
Gestor - Christine Pinto Rosa / Secretário - Governo / Editor - Ass. de Comunicação
Av. Juscelino Kubitschek, 589

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 5JXZAUVLFUVTOVLTTUX+RG

Esta edição encontra-se no site: www.guaratinga.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Prefeitura Municipal de Guaratinga
1 Quarta-feira • 9 de Janeiro de 2019 • Ano  • Nº 2144

• Termo de Homologação Pregão Presencial SRP nº 044/2018 - 
Referente ao Processo Administrativo nº 098/2018. Contratado: 
Auto Posto VIA Cabralia Ltda. 

• Retificação de Extrato para Publicação do Terceiro Termo Aditivo 
N.º 054/2017. Contratado: Alexander Moreira Santana – ME. 

• Extrato Para Publicação Do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 
N.º 056/2017. Contratado: Everton Mendes de Jesus. 

• Extrato para Publicação do Segundo Termo Aditivo Ao Contrato 
N.º 065/2017 - Pregão Presencial 027/2017. Contratado: Manoel 
Inacio Santos Neto. 

• Extrato para Publicação do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato N.º 
111/2018 - Tomada de Preços n°. 002/2018. Contratado: Ideias 
Comunicação e Publicidades Ltda – ME. 

• Extrato para Publicação do Quarto Termo Aditivo Convênio CR 
1010294-90/2013.  Contratado: Empresa H. S. Prestação de Serviços 
Ltda.  

 
 
 

Prefeitura Municipal de  
Guaratinga publica:



 

 
 

 

         Avenida Juscelino Kubistchek, 589, Centro – Guaratinga/BA 

 
 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 

Referente ao Processo Administrativo nº 098/2018  
Pregão Presencial SRP nº 044/2018 

 

           A Prefeita Municipal de Guaratinga/BA, no uso de suas atribuições legais, HOMOLOGA o 
resultado do Processo Administrativo nº. 098/2018 Pregão Presencial SRP nº. 044/2018, cujo objeto 
é registrar preços para eventual fornecimento de combustíveis automotivos e derivados para 
abastecimento da frota oficial do município, conforme o anexo I do Edital tendo como vencedor a 
licitante: 
 
 

� AUTO POSTO VIA CABRALIA LTDA; inscrita no CNPJ sob o nº 24.312.082/0001-78, 
com o valor total de R$ 1.268.300,00 (Um Milhão, Duzentos e Sessenta e Oito Mil e 
Trezentos Reais).  

 
 
 
 
 
Determino a convocação da adjudicatária para assinatura do instrumento hábil de contratação. 

 
 

Guaratinga/BA, 09 de janeiro de 2019. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Christine Pinto Rosa 

Prefeita Municipal 
 

Esta edição encontra-se no site: www.guaratinga.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Guaratinga

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 5JXZAUVLFUVTOVLTTUX+RG

Quarta-feira
9 de Janeiro de 2019
2 - Ano  - Nº 2144

Homologações



 
                                                                  

   
 

                           

Av. Juscelino Kubitschek,  589 - centro - CEP  45840.000 - Guaratinga - Bahia 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
 
 
RETIFICAÇÃO DE EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO TERCEIRO 

TERMO ADITIVO  
  

 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 054/2017 CELEBRADO PELO MUNICÍPIO 
DE GUARATINGA E A EMPRESA ALEXANDER MOREIRA SANTANA - ME, QUE TEM POR 
OBJETO A CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  
CONTÁBEIS  PARA  ATENDIMENTO  DA DEMANDA DO SETOR CONTÁBIL,  PARA 
ORGANIZAÇÃO E/OU ESTRUTURAÇÃO DO DEPARTAMENTO, CONFORME PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº: 050/2017, SOB A MODALIDADE: PREGÃO PESENCIAL N° 009/2017. 
 
Contratado: ALEXANDER MOREIRA SANTANA – ME, CNPJ: 19.434.446/0001-52, com 
sede na Rua Roma nº 501, Dinah Borges, Eunápolis/BA, CEP.: 45.830-052. Neste ato 
representada pelo Sr. Alexander Moreira Santana, CPF: 891.105.955-20. 
 
Onde se Lê: “Do Valor Contratual: Pela renovação do contratado o CONTRATANTE 
pagará à CONTRATADA o valor total de R$ 158.400,00 (Cento e Cinquenta e Oito Mil e 
Quatrocentos Reais) sendo feitas liquidações mensais de R$ 13.200,00 (Treze Mil e 
Duzentos Reais).” 
 
Leia-se: “Do Valor Contratual: Pela renovação do contratado o CONTRATANTE pagará 
à CONTRATADA o valor total de R$ 177.600,00 (Cento e Setenta e sete mil e seiscentos 
Reais) sendo feitas liquidações mensais de R$ 14.800,00 (Quartoze Mil e Oitocentos 
Reais).” 
 
 
 

 

 

_____________________________________________ 
Antônio Carlos Dias Rosa 

Decreto nº 136/2018 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

Esta edição encontra-se no site: www.guaratinga.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Guaratinga

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 5JXZAUVLFUVTOVLTTUX+RG

Quarta-feira
9 de Janeiro de 2019

3 - Ano  - Nº 2144

Termos Aditivos



                                                                  
  

                          

Av. Juscelino Kubitschek,  589 - centro - CEP  45840.000 - Guaratinga - Bahia 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO TERCEIRO TERMO 

ADITIVO  
  

 
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 056/2017 CELEBRADO PELO MUNICÍPIO 

DE GUARATINGA E A EMPRESA EVERTON MENDES DE JESUS 07874043570, QUE TEM 

POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

SONORIZAÇÃO MÓVEL NA SEDE, DISTRITOS E POVOADOS, CONFORME PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº: 054/2017, SOB A MODALIDADE: PREGÃO PESENCIAL n°. 013/2017. 

Contratado: EVERTON MENDES DE JESUS 07874043570, CNPJ: 26.725.852/0001-30,

com sede na Rua Augusto Gonçalves Nº 057, Centro, Guaratinga/BA. CEP.: 45.840-000. 

Representada neste ato pelo Sr. Everton Mendes de Jesus, CPF: 078.740.435-70. 

Vigência: O presente Termo Aditivo terá vigência a partir do dia 01 (um) de Janeiro de 

2019 a 31 (trinta e um) de dezembro de 2019. 

Do Valor Contratual: Pela renovação do contratado o CONTRATANTE pagará à 

CONTRATADA o valor total de R$ 60.000,00 (Sessenta Mil Reais) sendo liquidações 

mensais no valor de R$ 5.000,00 (Cinco Mil Reais). 

Dotação Orçamentária:  

Unidade Orçamentária:  0203.0003 - Secretaria Municipal de Administração  

Projeto / Atividade:    2.008    - Gestão das Ações da Secretaria de Administração  

Elementos de Despesa:   3.3.9.0.39.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica  

Fonte de  Recursos:    00      - Recursos Ordinários – Tesouro 

Unidade Orçamentária:  0205.0005 - Secretaria Municipal de Educação 

Projeto / Atividade:  2.048  - Gestão das Ações da Educação 

Esta edição encontra-se no site: www.guaratinga.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Guaratinga

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 5JXZAUVLFUVTOVLTTUX+RG

Quarta-feira
9 de Janeiro de 2019
4 - Ano  - Nº 2144



                                                                  
  

                          

Av. Juscelino Kubitschek,  589 - centro - CEP  45840.000 - Guaratinga - Bahia 

Elementos de Despesa:  3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte de Recursos:  00  - Recursos Ordinários – Tesouro 

Unidade Orçamentária:  0202.0015 - Secretaria de Governo 

Projeto / Atividade:  2.005  - Gestão das Ações do Gabinete do Prefeito 

Elementos de Despesa:  3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte de Recursos:  00  - Recursos Ordinários – Tesouro

_____________________________________________ 
Antônio Carlos Rosa Dias 

Decreto nº 136/2018 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Esta edição encontra-se no site: www.guaratinga.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Guaratinga

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 5JXZAUVLFUVTOVLTTUX+RG

Quarta-feira
9 de Janeiro de 2019

5 - Ano  - Nº 2144



                                                                  
  

                          

Av. Juscelino Kubitschek,  589 - centro - CEP  45840.000 - Guaratinga - Bahia 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO N.º 065/2017 - Pregão Presencial 027/2017  
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO CELEBRADO PELO MUNICÍPIO DE 

GUARATINGA BA E A EMPRESA MANOEL INACIO SANTOS NETO PARA LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
CONFORME PROCESSO LICITATÓRIO N. 71/2017 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGA/BA, sede na Av. Juscelino 
Kubitschek, 589  - Centro - CEP: 45.840-000, na cidade de Guaratinga/BA, inscrita no CNPJ sob nº. 
13.634.985/0001-59. Representada neste ato pela Prefeita Municipal senhora Christine Pinto Rosa. 

CONTRATADO: MANOEL INACIO SANTOS NETO – CNPJ 11.306.279/0001-52, situada na Rua 
Marechal Castelo Branco, nº 51, Bairro Centro, Guaratinga/BA, CEP 45.840-000, neste ato 
representado pelo Sr. Manoel Inacio Santos Neto, inscrito no CPF sob o n° 707.998.905-10. 

DO OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a renovação para prorrogação da 
vigência do Contrato, com supressão de 3 (três) veículos locados, correspondente a 37,5% do total de 
itens, para atendimento a Secretaria Municipal de Saúde, mantendo inalteradas demais clausulas 
contratuais. 

DO FUNDAMENTO LEGAL - amparo legal no artigo 65, I, b) e § 1° da Lei n.º 8.666/93. 

Do Valor do aditivo: O valor global do aditivo será de R$ 10.800,00 (Dez mil oitocentos reais), 
correspondente a 15,517% do valor total do contrato e serão pagos em 09 parcelas no valor de R$ 
1.200,00, passando o valor mensal do contrato para R$ 7.000,00 (Sete mil reais) a partir de abril de 
2018. 

Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 0203.0003 - Secretaria Municipal de Administração 
Projeto / Atividade:   2.008    - Gestão das Ações da Secretaria de Administração 
Elementos de Despesa:   3.3.9.0.35.00 -Serviços de Consultoria  
Fonte de  Recursos:   00      - Recursos Ordinários  

Guaratinga, em 11 de dezembro de 2018. 

_____________________________________________ 
Antônio Carlos Roda Dias 

Decreto nº 136/2018 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Esta edição encontra-se no site: www.guaratinga.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Guaratinga

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 5JXZAUVLFUVTOVLTTUX+RG

Quarta-feira
9 de Janeiro de 2019
6 - Ano  - Nº 2144



 
                                                                  

   
 

                           

Av. Juscelino Kubitschek,  589 - centro - CEP  45840.000 - Guaratinga - Bahia 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO  
 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 111/2018 CELEBRADO PELO MUNICÍPIO 

DE GUARATINGA E A EMPRESA IDEIAS COMUNICAÇÃO E PUBLICIDADES LTDA, QUE TEM 

POR OBJETO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PUBLICITÁRIOS, CONFORME PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº: 041/2018, SOB A MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS n°. 002/2018. 

 

Contratado: IDEIAS COMUNICAÇÃO E PUBLICIDADES LTDA - ME, com sede na 

Avenida Paulino Mendes Lima, n.º 406, na cidade de Eunápolis, estado de Bahia, inscrita 

no CNPJ(MF) sob o n.º 18.874.822/0001-67, neste ato representada por Emerson 

Claudio Pereira Correia Campos, portador da carteira nacional de habilitação n.º 

01286777539, inscrito no CPF(MF) sob o n.º 678.946.825-00, doravante designada 

CONTRATADA. 

 

Vigência: O presente Termo Aditivo terá vigência a partir do dia 01 (um) de Janeiro de 

2019 a 31 (trinta e um) de dezembro de 2019. 

 

Do Valor Contratual: Pela renovação do contratado o CONTRATANTE pagará à 

CONTRATADA o valor total de R$ 200.000,00 (Duzentos Mil Reais). 

Dotação Orçamentária:  

ÓRGÃO:   0202 – SECRETARIA DE GOVERNO 
UNIDADE:   0002 – SECRETARIA DE GOVERNO 
ATIVIDADE:  2.015 – PROMOÇÃO E DIVULGAÇÃO DE EVENTOS E ATOS OFICIAIS 
ELEMENTO:  33903900000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 
FONTE:   00 – RECURSO ORDINÁRIO – TESOURO 
 

 

_____________________________________________ 
Antônio Carlos Dias Rosa 

Decreto nº 136/2018 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Esta edição encontra-se no site: www.guaratinga.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Guaratinga

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 5JXZAUVLFUVTOVLTTUX+RG

Quarta-feira
9 de Janeiro de 2019

7 - Ano  - Nº 2144



                                                                  
  

                          

Av. Juscelino Kubitschek,  589 - centro - CEP  45840.000 - Guaratinga - Bahia 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO QUARTO TERMO ADITIVO  

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO CELEBRADO PELO MUNICÍPIO DE 
GUARATINGA BA E A EMPRESA H. S. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, QUE TEM 
POR OBJETO A CONSTRUÇÃO DA SEDE DO CREAS NO MUNICÍPIO, DEMANDA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CONFORME CONVÊNIO 
CR 1010294-90/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATINGA/BA, com sede na Avenida Juscelino 

Kubitschek, n. 589, Centro - CEP: 45840-000, na cidade de Guaratinga/BA, inscrita no CNPJ sob nº. 

13.634.985/0001-59, representado neste ato pela Prefeita Municipal, senhora Christine Pinto Rosa 

CONTRATADO: EMPRESA H. S. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA, CNPJ 

07.124.700/0001-37, com sede na Rua Palmeiras, n. 76, Novo Prado, CEP 45.836-000, Guaratinga/BA 

Vigência: O presente Termo Aditivo terá vigência a partir do dia 01 (um) de Janeiro de 2019 a 31 

(trinta e um) de dezembro de 2019. 

VALOR DO TERMO ADITIVO: Do valor global contratado de R$ 433.227,68 (Quatrocentos 

e trinta e três mil duzentos e vinte e sete reais sessenta e oito centavos) ainda restam R$ 

144.288,61 (Cento e quarenta e quatro mil duzentos e oitenta e oito reais e sessenta e um 

centavos) para acobertar a finalização da obra, correspondente a 33,31% do valor 

contratado. 

Dotação Orçamentária:  

Unidade 
Orçamentária: 0208.02  -  Fundo Municipal de Desenvolvimento Social 

Projeto / Atividade: 1.004  -  Reconstrução do Centro Esp.de Assistência Social 
CREAS 

Elementos de 4.4.9.0.51.00 -  Obras e instalações 

Esta edição encontra-se no site: www.guaratinga.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Guaratinga

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 5JXZAUVLFUVTOVLTTUX+RG

Quarta-feira
9 de Janeiro de 2019
8 - Ano  - Nº 2144



                                                                  
  

                          

Av. Juscelino Kubitschek,  589 - centro - CEP  45840.000 - Guaratinga - Bahia 

Despesa: 
Fonte de Recursos: 24  -  Recursos Ordinários 

Unidade 
Orçamentária: 0208.02  -  Fundo Municipal de Desenvolvimento Social 

Projeto / Atividade: 1.004  -  Reconstrução do Centro Esp.de Assistencia Social 
CREAS 

Elementos de 
Despesa: 4.4.9.0.51.00 -  Obras e instalações 
Fonte de Recursos: 24  - Outros Convênios (Exceto Educ/Saúde) 
   
Unidade 
Orçamentária: 0208.02  -  Fundo Municipal de Desenvolvimento Social 

Projeto / Atividade: 1.026  -  Gestão do Piso de Média Complexidade-PAIFI(PSE) 
Elementos de 
Despesa: 3.3.0.0.39.00 -  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte de Recursos: 29  -  FNAS (Fun.Nac.de Assistência Social) 

Guaratinga, em 21 de Dezembro de 2018. 

____________________________________ 
Antônio Carlos Rosa Dias 

Decreto nº 136/2018 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Esta edição encontra-se no site: www.guaratinga.ba.io.org.br em servidor certificado ICP-BRASIL

Guaratinga

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 5JXZAUVLFUVTOVLTTUX+RG

Quarta-feira
9 de Janeiro de 2019

9 - Ano  - Nº 2144


		2019-01-09T16:29:18+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




